



ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2025/2182 ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

της 16ης Οκτωβρίου 2025

που τροποποιεί την απόφαση ΕΚΤ/2010/14 σχετικά με τους ελέγχους γνησιότητας και καταλληλότητας των τραπεζογραμμάτων ευρώ και την εκ νέου θέση αυτών σε κυκλοφορία (ΕΚΤ/2025/36)

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 128 παράγραφος 1,

Έχοντας υπόψη το καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, και ιδίως το άρθρο 16,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) έχει το αποκλειστικό δικαίωμα να επιτρέπει την έκδοση τραπεζογραμμάτων ευρώ στην Ένωση. Το εν λόγω δικαίωμα περιλαμβάνει και την αρμοδιότητα λήψης μέτρων για τη διαφύλαξη του κύρους των τραπεζογραμμάτων ευρώ ως μέσου πληρωμών και αποθήκευσης αξίας. Με την απόφαση ΕΚΤ/2010/14 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας⁽¹⁾ θεσπίζονται κοινοί κανόνες και διαδικασίες ελέγχου της γνησιότητας και καταλληλότητας των τραπεζογραμμάτων ευρώ και εκ νέου θέσης τους σε κυκλοφορία. Με βάση την έως τώρα εμπειρία από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης κρίνονται αναγκαίες περαιτέρω βελτιώσεις ορισμένων κανόνων και διαδικασιών.
- (2) Οι φορείς που διαχειρίζονται μετρητά υποχρεούνται να παραδίδουν αμέσως στις αρμόδιες εθνικές αρχές για εξακρίβωση γνησιότητας τραπεζογραμμάτια ευρώ για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά, και πάντως το αργότερο 20 εργάσιμες ημέρες από την κατάθεσή τους σε μηχάνημα επεξεργασίας τραπεζογραμμάτων. Πάντως, σε ορισμένα κράτη μέλη με νόμισμα το ευρώ η γνησιότητα ενός υψηλού ποσοστού αυτών των τραπεζογραμμάτων ευρώ εξακριβώνεται συχνά από τις αρμόδιες εθνικές αρχές. Έτσι, μεγάλος αριθμός γνήσιων τραπεζογραμμάτων ευρώ αποστέλλεται άσκοπα στις αρμόδιες εθνικές αρχές για περαιτέρω ανάλυση, γεγονός που επιπλέον οδηγεί σε περιττή καθυστέρηση στην πίστωση του αντίστοιχου ποσού στον κάτοχο του λογαριασμού. Είναι συνεπώς αναγκαίο, οι εθνικές κεντρικές τράπεζες (ΕθνΚΤ) των κρατών μελών με νόμισμα το ευρώ να εξουσιοδοτηθούν να παρέχουν σε φορείς που διαχειρίζονται μετρητά έγκριση για την εκ νέου επεξεργασία πλαστών τραπεζογραμμάτων ευρώ για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά, κατόπιν διαβούλευσης με τις οικείες αρμόδιες εθνικές αρχές. Τραπεζογραμμάτια ευρώ, τα οποία κατά την επεξεργασία τους και από το πρώτο και από το δεύτερο μηχάνημα επεξεργασίας τραπεζογραμμάτων ταξινομούνται ως τραπεζογραμμάτια για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά, θα πρέπει να παραδίδονται από τους φορείς που διαχειρίζονται μετρητά στις αρμόδιες εθνικές αρχές. Τραπεζογραμμάτια ευρώ, τα οποία κατά την επεξεργασία τους από το πρώτο μηχάνημα επεξεργασίας τραπεζογραμμάτων ταξινομούνται ως τραπεζογραμμάτια για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά, θα πρέπει να τίθενται εκτός κυκλοφορίας, ανεξαρτήτως της ταξινόμησής τους από το δεύτερο μηχάνημα επεξεργασίας τραπεζογραμμάτων.
- (3) Οι φορείς που διαχειρίζονται μετρητά υποχρεούνται να παραδίδουν στις αρμόδιες εθνικές αρχές τραπεζογραμμάτια ευρώ για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά, παρέχοντας και τυχόν πληροφορίες για τον κάτοχο του λογαριασμού. Είναι αναγκαίο να διευκρινιστεί ότι η τελευταία αυτή υποχρέωση ισχύει όταν τα τραπεζογραμμάτια ευρώ ταξινομούνται ως τραπεζογραμμάτια της παραπάνω κατηγορίας από μηχανήματα που χειρίζονται οι ίδιοι οι πελάτες, αλλά και οι υπάλληλοι, καθώς και όταν ταξινομούνται κατόπιν ελέγχου γνησιότητας από εκπαιδευμένο υπάλληλο χωρίς τη χρήση μηχανικών μέσων.
- (4) Για λόγους σαφήνειας και αποτελεσματικότητας καθίσταται αναγκαία η ευθυγράμμιση της διατύπωσης του άρθρου 5 με τη διατύπωση των παραρτημάτων Ια και Ιβ της απόφασης.
- (5) Για τους λόγους αυτούς η απόφαση ΕΚΤ/2010/14 θα πρέπει να τροποποιηθεί,

⁽¹⁾ Απόφαση ΕΚΤ/2010/14 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Σεπτεμβρίου 2010, σχετικά με τους ελέγχους γνησιότητας και καταλληλότητας των τραπεζογραμμάτων ευρώ και την εκ νέου θέση αυτών σε κυκλοφορία (ΕΕ L 267 της 9.10.2010, σ. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2010/597/oj>).

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Τροποποιήσεις

Η απόφαση ΕΚΤ/2010/14 τροποποιείται ως εξής:

- 1) το άρθρο 5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 5

Εντοπισμός πλαστών τραπεζογραμμάτων ευρώ

Τραπεζογραμμάτια ευρώ για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά και τραπεζογραμμάτια ευρώ των οποίων γνησιότητα δεν εξακριβώνεται με σαφήνεια, κατόπιν της ταξινόμησης που διενεργείται σύμφωνα με τα παραρτήματα Ια ή Ιβ ή κατόπιν ελέγχου γνησιότητας από εκπαιδευμένο υπάλληλο χωρίς τη χρήση μηχανικών μέσων, παραδίδονται αμέσως από τους φορείς που διαχειρίζονται μετρητά στις αρμόδιες εθνικές αρχές ή στην ΕθνΚΤ, αντίστοιχα, και σε κάθε περίπτωση το αργότερο εντός είκοσι εργάσιμων ημερών. Με τα τραπεζογραμμάτια ευρώ για τα οποία υπάρχει υπόνοια ότι είναι πλαστά παραδίδονται και όλες οι διαθέσιμες πληροφορίες για τον κάτοχο του λογαριασμού.»

- 2) τα παραρτήματα Ια και Ιβ τροποποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Τελικές διατάξεις

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.
2. Οι φορείς οι οποίοι διαχειρίζονται μετρητά και είναι εγκατεστημένοι σε κράτη μέλη που υιοθετούν το ευρώ μετά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης εφαρμόζουν την παρούσα απόφαση από την ημερομηνία υιοθέτησης του ευρώ.

Φρανκφούρτη, 16 Οκτωβρίου 2025.

Η Πρόεδρος της ΕΚΤ
Christine LAGARDE

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Τα παραρτήματα Ια και Ιβ της απόφασης ΕΚΤ/2010/14 τροποποιούνται ως εξής:

1. το παράρτημα Ια τροποποιείται ως εξής:

- α) κάτω από τον πίνακα 1, υπό τον τίτλο «Ειδικοί κανόνες αναφορικά με τον πίνακα 1», προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 4:

«4. Κατόπιν διαβούλευσης με τις αρμόδιες εθνικές αρχές οι ΕθνΚΤ μπορούν να παρέχουν σε φορείς που διαχειρίζονται μετρητά έγκριση για εκ νέου επεξεργασία τραπεζογραμματίων ευρώ της κατηγορίας 2. Η έγκριση πρέπει να δημοσιεύεται δεόντως από την ΕθνΚΤ. Στην περίπτωση αυτή τα τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 μπορούν να υποστούν εκ νέου επεξεργασία από φορείς που διαχειρίζονται μετρητά μόνον κατόπιν σχετικής έγκρισης της ΕθνΚΤ του οικείου κράτους μέλους. Η εκ νέου επεξεργασία πρέπει να συμμορφώνεται με τους ακόλουθους κανόνες.

Τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 μπορούν να υποστούν εκ νέου επεξεργασία από οποιονδήποτε τύπο μηχανήματος επεξεργασίας τραπεζογραμματίων έχει ελεγχθεί επιτυχώς. Στην περίπτωση αυτή λογίζονται ως τραπεζογραμμάτια ταξινομηθέντα από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων, σύμφωνα με τους κανόνες του πίνακα 1. Κατά παρέκκλιση από τους κανόνες του πίνακα 1, δεν πρέπει να τίθενται εκ νέου σε κυκλοφορία αρχικά τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 που ταξινομούνται από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων ως τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 4α. Αρχικά τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 που ταξινομούνται από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων ως τραπεζογραμμάτια ευρώ των κατηγοριών 4α ή 4β πρέπει να παραδίδονται στην ΕθνΚΤ αμέσως μετά την εκ νέου επεξεργασία τους και την ταξινόμησή τους από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων.»

- β) κάτω από τον πίνακα 2, υπό τον τίτλο «Ειδικοί κανόνες αναφορικά με τον πίνακα 2», προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 4:

«4. Κατόπιν διαβούλευσης με τις αρμόδιες εθνικές αρχές οι ΕθνΚΤ μπορούν να παρέχουν σε φορείς που διαχειρίζονται μετρητά έγκριση για εκ νέου επεξεργασία τραπεζογραμματίων ευρώ της κατηγορίας 2. Η έγκριση πρέπει να δημοσιεύεται δεόντως από την ΕθνΚΤ. Τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο επανεπεξεργασίας από φορείς που διαχειρίζονται μετρητά μόνον κατόπιν σχετικής έγκρισης της ΕθνΚΤ του οικείου κράτους μέλους. Η εκ νέου επεξεργασία πρέπει να συμμορφώνεται με τους ακόλουθους κανόνες.

Τα τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 μπορούν να υποστούν εκ νέου επεξεργασία από οποιονδήποτε τύπο μηχανήματος επεξεργασίας τραπεζογραμματίων έχει ελεγχθεί επιτυχώς. Στην περίπτωση αυτή λογίζονται ως τραπεζογραμμάτια ταξινομηθέντα από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων, σύμφωνα με τους κανόνες του πίνακα 2. Κατά παρέκκλιση από τους κανόνες του πίνακα 2, πρέπει να εξακολουθεί να υφίσταται η δυνατότητα εντοπισμού του αρχικού δικαιούχου του λογαριασμού (εφόσον υπάρχει) σε σχέση με τα αρχικά τραπεζογραμμάτια της κατηγορίας 2 σε περίπτωση που τα εν λόγω τραπεζογραμμάτια ταξινομούνται από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων ως τραπεζογραμμάτια της κατηγορίας 3. Επιπλέον, δεν πρέπει να τίθενται εκ νέου σε κυκλοφορία αρχικά τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 που ταξινομούνται από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων ως τραπεζογραμμάτια της κατηγορίας 4α. Αρχικά τραπεζογραμμάτια ευρώ της κατηγορίας 2 που ταξινομούνται από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων ως τραπεζογραμμάτια ευρώ των κατηγοριών 4α ή 4β πρέπει να παραδίδονται στην ΕθνΚΤ αμέσως μετά την εκ νέου επεξεργασία τους και την ταξινόμησή τους από το δεύτερο μηχανήμα επεξεργασίας τραπεζογραμματίων.»

2. στο παράρτημα Ιβ, πίνακας 1, στήλη «Επεξεργασία», δεύτερη σειρά, η φράση «Τα εν λόγω τραπεζογραμμάτια ευρώ υφίστανται χωριστή επεξεργασία και παραδίδονται στις αρμόδιες εθνικές αρχές για τελική εξακρίβωση της γνησιότητάς τους αμέσως, και πάντως το αργότερο είκοσι εργάσιμες ημέρες μετά την επεξεργασία τους από το μηχανήμα» αντικαθίσταται από τη φράση «Τα εν λόγω τραπεζογραμμάτια ευρώ υφίστανται χωριστή επεξεργασία και παραδίδονται στις αρμόδιες εθνικές αρχές για τελική εξακρίβωση της γνησιότητάς τους αμέσως, και πάντως το αργότερο είκοσι εργάσιμες ημέρες μετά την επεξεργασία τους από το μηχανήμα, μαζί με πληροφορίες για τον κάτοχο του λογαριασμού που τυχόν υπάρχουν.».